
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.427 del 20-08-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LAVORI DI DECESPUGLIAZIONE NELLE SCARPATE DELLE STRADE COMUNALI E 

ALL'INTERNO DELLE FRAZIONI - ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE SERVIZIO PER 

LOTTO N. 1 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale D.L. e R.U.P. dei 

 “SERVIZIO DI DECESPUGLIAZIONE NELLE SCARPATE DELLE STRADE 

COMUNALI E  

ALL’INTERNO DELLE FRAZIONI” – LOTTO N. 1 (CIG: Z1E2CFB602) 

 

 

PREMESSO che: l’amministrazione comunale ha approvato con Delibera di Giunta Comunale 

n. 49 del 13/05/2020 il “Servizio decespugliazione nelle strade comunali e all’interno delle 

frazioni – Anno 2020”, che prevede una spesa complessiva di € 44.800,00. Tale servizio è stato 

sviluppato individuando n. 4 lotti relativi alle diverse porzioni del territorio comunale. Tali lotti 

sono: 

 

 



  

pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZONA OVEST LOTTO N. 2 DENOMINAZIONE STRADA KM 

Sentino (Bivio santa barbara polverina-sentino-pulciano-ex SS 77)  3+000 

Santa barbara-polverina 19+000 

Colle Altino (Bivio santa barbara polverina-colle altino) 0+400 

San Marcello-Gagliano-Rocchetta (confine con comune di Muccia) 2+700 

Portajano (San Marcello-Portajano-bivio SP Varanese 3+400 

Strada interna di San Marcello) 0+500 

Strada (Bivio ex SP 256 Muccese-frazione di Strada) 1+400 

Valle di Raggiano (Bivio SP Camerino Serravalle- valle di Raggiano) 0+500 

Casale (Bivio SP Camerino-Serravalle-frazione di Casale) 0+700 

Bivio SP Camerino- Serravalle-Arnano (compresa strada cimitero) 3+000 

Sant’Erasmo-Calcina 2+000 

Calcina-Nibbiano 1+300 

Mistrano (Bivio SP Seppio Pioraco-Mistrano) 0+700 

Costa San Severo (Bivio SP Seppio Pioraco – Costa San Severo) 1+000 

Selvazzano (Bivio SP Seppio Pioraco-Selvazzano) 0+500 

Valle San Martino (Bivio SP Seppio Pioraco-valle san martino) 0+200 

Bivio SP Pian Palente _Camorsciano-Torre di Mistrano 1+500 

Bivio SP Cimitero Palentuccio- frazione di Palentuccio 0+700 

Bivio caselle ponte della cerasa-Spindoli-San Felice-bivio SP Pian 

Palente 

2+400 

Raggiano (Bivio SP Cimitero Palentuccio 

Sant’Erasmo-Raggiano-bivio Spindoli) 

1+600 

 

TOTALE KILOMETRI DEL LOTTO N. 2 

 

46+500 

 

 

 

 

ZONA NORD LOTTO N. 3–DENOMINAZIONE STRADA KM 

ZONA SUD LOTTO N. 1 – DENOMINAZIONE STRADA KM 

Bivio ponti-Capolapiaggia-Arcofiato-Santa Lucia-Varano di Sotto-bivio 

SP Varanese 

9+000 

Strada interna di santa lucia 0+500 

Varano di Sotto-rocca varano 0+400 

Strada di Valdiea 0+600 

Arcofiato-bivio SP Varanese 1+100 

Strada di Rio (Bivio SP Varanese –bivio Santa Barbara/Polverina) 1+200 

San Luca-Servola-bivio santa barbara-polverina 2+400 

Strada interna di San Luca 1+000 

Strada di Catena 2+600 

Bivio SP Camerino/Castelraimondo –Le Tegge-Le Teggiole- 

Pozzuolo-Statte-Borgianello (confine con comune di Serrapetrona Km 2 

da Statte) 

9+400 

Bivio Le Tegge- Le Teggiole 1+200 

Bivio Ponti Capolapiaggia-San Gregorio-Torrone-SP Camerino 

Castelraimondo 

1+200 

Bivio ponti Capolapiaggia- ex SS77 Campolarzo 7 +000 

Strada interna di Torrone 0+600 

Bivio ponti-Capolapiaggia-paganico 0+800 

TOTALE KILOMETRI DEL LOTTO N. 1 39+000 



  

pag. 3 

 

San Paolo-Calvie-bivio SP Pian Palente 1+000 

Calvie-Sellano-Perito (Bivio SP Pian 

Palente-Calvie-Sellano-Perito-bivio SP Seppio Pioraco) 

4+200 

Calvie-Seppio (Bivio-Calvie-Sellano-Perito-bivio SP Seppio Pioraco) 3+000 

Cimitero di Perito – bivio SP Seppio-Pioraco- Cimitero di Perito) 0+400 

Mergnano Sant’angelo-Mergnano San Savino (Bivio 

Calvie-Sellano-perito- Mergnano Sant’angelo-Mergnano san 

Savino- bivio ex SP 256 muccese)  

3+000 

Mergnano San Savino-Mergnano San Petro-Mecciano-Torre del 

Parco (Bivio SP Pian Palente-Mergnano San Savino-Mergnano San 

Petro-Mecciano-Torre del Parco) 

4+300 

Montagnano-Canepina (Montagnano-bivio ex SP 256 Muccese) 1+800 

Gorgiano (Bivio montagnano-Gorgiano) 0+800 

Ponti-Canepina (bivio SP Camerino/Castelraimondo - bivioex SP 

256 muccese) 

8+400 

Tuseggia (bivio ponti canepina-tuseggia) 0+500 

Lancianello (Tuseggia-cimitero di Lancianello) 0+500 

Piegusciano (Bivio ponti canepina-piegusciano) 0+500 

Valle di Mezzo (Bivio ponti Canepina-valle di mezzo) 0+800 

Sabbieta di Sotto (Bivio ponti canepina-sabbieta di sotto-bivio SP 

Camerino Castelraimondo) 

2+400 

Sabbieta di Sopra (Bivio sabbietta di sotto-sabbietta di sopra) 0+500 

Castelluccio (Bivio ponti Canepina- agnano-castelluccio) 0+400 

Rocca D’Aiello (Bivio ex SP 256 Muccese-rocca d’Aiello) 2+300 

Caselle-ponte della cerasa (Caselle -bivio SP Pian Palente) 3+000 

Piandaiello (Bivio viale Aldo moro – Piandaiello- bivio Caselle-ponte 

della cerasa) 

1+400 

TOTALE KILOMETRI DEL LOTTO N. 3 39+200 

 

 

CENTRO ABITATO FRAZIONI- LOTTO N. 4 

MERGNANO SAN SAVINO-MERGNANO SAN PIETRO-MECCIANO 

PONTI-TUSEGGIA-TORRONE 

POZZUOLO-LE TEGGE-STATTE-CAMPOLARZO 

RAGGIANO-STRADA-CASALE-MORRO 

SAN LUCA 

SENTINO-SAN MARCELLO-POLVERINA-PONTELATRAVE 

VALDIEA-SFERCIA 

VALLEVEGENANA 
 
 

Risulta quindi che con riferimento ad ogni lotto sopra indicato sono previste le seguenti somme: 

 
N. 

LOTTO 

 

SPESA 

1   €       9.827,00 

2   €     11.718,00 

3   €        9.827,00 

4   €        4.756,00 

TOTALE  €      36.128,00 IVA 22% € 7.948,16 € 44.076,16 

 



  

pag. 4 

 

 

DATO ATTO che, con nota Pec prot. n. 11626 del 25/05/2020 del RUP, Geom. Gianfranco 

Carimini, veniva avviata la consultazione di operatori economici propedeutica alla procedura di 

affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

ATTESO che: 

-   Con la Determinazione del responsabile 3^ Settore n. 293 del 06/06/2020 è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P., e, pertanto, aggiudicato, 

in affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

l’appalto del servizio decespugliazione nelle strade comunali e all’interno delle frazioni 

anno 2020 - lotto n. 1 (CIG: Z1E2CFB602), all’operatore economico: SOCIETA’ 

AGRICOLA COSTANTINI LUCA con sede legale a Camerino (MC) in via Vicomanni 

n. 8 con partita iva n. 01255050435 alle condizioni tutte stabilite nel disciplinare 

modalità esecuzione del servizio, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, 

approvati con Delibera di G.C. n. 49 del 13/05/2020, negli atti e documenti di gara, 

integrati dall’offerta economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara,  pari al 10,00%, presentata dal 

medesimo concorrente e, quindi, per un importo contrattuale  di  € 8.873,78 oltre iva 

(importo soggetto a ribasso di € 9.532,19, detratto l’importo del ribasso del 10,00% pari 

a € 953,22 = € 8.578,97, oltre gli oneri di sicurezza di € 294,81, per un totale di € 

8.873,78 ); 

 

  

- Con la Determinazione del responsabile 3^ Settore n. 314 del 17/06/2020 è stato dato 

atto che la Determinazione del responsabile 3^ Settore n. 293 del 06/06/2020 di 

affidamento servizio del lotto n. 1, a seguito di verifiche effettuate, è divenuta efficace; 

 

VISTO che: 

-     Il servizio di decespugliazione nelle scarpate delle strade comunali comprese nel lotto 

n. 1 è iniziato in data 18/06/2020 e terminato in data 21/07/2020; 

-    Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, da cui risulta che il servizio di 

decespugliazione nelle scarpate delle strade comunali comprese nel lotto n. 1 eseguito 

dalla SOCIETA’ AGRICOLA COSTANTINI LUCA con sede legale a Camerino 

(MC) in via Vicomanni n. 8 con partita iva n. 01255050435, è pari a € 8.873,78 

compresi oneri sicurezza oltre iva al 22%; 

 

DATO ATTO che: 

-    Per i lavori è stato acquisito il CIG: Z1E2CFB602; 

-    È stata, comunque, effettuata in data 20/08/2020 per la SOCIETA’ AGRICOLA 

COSTANTINI LUCA con sede legale a Camerino (MC) in via Vicomanni n. 8 con 

partita iva n. 01255050435, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC, ed accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: 

DURC REGOLARE: Prot. INPS_21116724 del 10/06/2020 con scadenza il 

08/10/2020; 



  

pag. 5 

 

-    La SOCIETA’ AGRICOLA COSTANTINI LUCA con sede legale a Camerino (MC) 

in via Vicomanni n. 8 con partita iva n. 01255050435, ha presentato fattura n. 14 del 

04/08/2020 di € 8.873,78 oltre iva del 22% di € 1.952,23 per complessivi € 10.826,01; 

VISTI:  

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- Il D.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

 

P R O P O N E 

1.   Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

2.   Di approvare lo stato finale del servizio di decespugliazione nelle scarpate delle strade 

comunali comprese nel lotto n. 1, redatto dal DL e RUP, per un importo di € 8.873,78 

oltre iva del 22% di € 1.952,23 per complessivi € 10.826,01; 

3.   Di liquidare la fattura n. 14 del 04/08/2020 di € 8.873,78 oltre iva del 22% di € 1.952,23 

per complessivi € 10.826,01 emessa dalla SOCIETA’ AGRICOLA COSTANTINI 

LUCA con sede legale a Camerino (MC) in via Vicomanni n. 8 con partita iva n. 

01255050435, per il servizio di decespugliazione nelle scarpate delle strade comunali - 

Anno 2020 - comprese nel lotto n. 1; 

4.   Di dare atto che la spesa di € 10.826,01 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 

1730/1 già approvato con atto di Giunta Comunale 49 del 13/05/2020; 

5.    Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6.   Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7.   Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

8.   Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  



  

pag. 6 

 

- All’Albo pretorio; 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

II responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva la necessità di liquidare la fattura per il servizio di 

decespugliazione nelle scarpate delle strade comunali - Anno 2020 - 

comprese nel lotto n. 1, alla SOCIETA’ AGRICOLA COSTANTINI 

LUCA con sede legale a Camerino (MC) in via Vicomanni n. 8 con 

partita iva n. 01255050435; (CIG: Z1E2CFB602); 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 



  

pag. 7 

 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1.   Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

2.   Di approvare lo stato finale del servizio di decespugliazione nelle scarpate delle strade 

comunali comprese nel lotto n. 1, redatto dal DL e RUP, per un importo di € 8.873,78 

oltre iva del 22% di € 1.952,23 per complessivi € 10.826,01; 

3.   Di liquidare la fattura n. 14 del 04/08/2020 di € 8.873,78 oltre iva del 22% di € 1.952,23 

per complessivi € 10.826,01 emessa dalla SOCIETA’ AGRICOLA COSTANTINI 

LUCA con sede legale a Camerino (MC) in via Vicomanni n. 8 con partita iva n. 

01255050435, per il servizio di decespugliazione nelle scarpate delle strade comunali - 

Anno 2020 - comprese nel lotto n. 1; 

4.   Di dare atto che la spesa di € 10.826,01 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 

1730/1 già approvato con atto di Giunta Comunale 49 del 13/05/2020; 

5.    Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6.   Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7.   Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

8.   Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 



  

pag. 8 

 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Arch. Barbara Mattei 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

20-08-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 20-08-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Arch. Barbara Mattei 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1860 

 

Camerino, 09-09-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Arch. Barbara Mattei 

 


